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高知県産業振興推進部統計分析課 

 

令和 4年 10 月 1日現在で実施した「令和 4年就業構造基本調査」に関する集

計結果が令和 5年 7月 21 日に総務省統計局から公表されました。 

 今回、公表された集計結果から高知県の概要をとりまとめましたので、統計分析

課ホームページに掲載します。 

 

○就業構造基本調査 

就業構造基本調査は，就業・不就業の実態を種々の観点からとらえ，我が国の

就業構造を全国だけでなく，地域別にも詳細に明らかにし，国や都道府県におけ

る雇用政策，経済政策などの各種行政施策立案の基礎資料を得ることや学術研究

のための利用に資することなどを目的に，昭和31年の第１回調査以来ほぼ３年ご

とに，57年以降は５年ごとに実施しており，今回の調査は18回目に当たります。 

令和 4 年調査では，全国の世帯から無作為に選定した約 54 万世帯（15 歳以上

の世帯員約 108 万人）を対象としました。高知県では約 9千 8 百世帯，約 2 万人

を対象に実施しました。 

 

総務省統計局『就業構造基本調査』ホームページ 

http://www.stat.go.jp/data/shugyou/2022/index.htm 
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※「就業状態」は、15歳以上の者をふだんの就業・不就業の状態により区分したものです。

※有業者…ふだん収入を得ることを目的として仕事をしており、調査日（令和4年10月1日）以降も
　　　　　していくことになっている者及び仕事はもっているが現在は休んでいる者。
　　　　　なお、家族が自家営業（個人経営の商店、工場や農家など）に従事した場合は、その家
　　　　　族が無給であっても、自家の収入を得る目的で仕事をしたことになる。

※表中の数値は四捨五入をしており、総数に分類不能、不詳等の数値を含んでいるため、必ずしも
　内訳の計と一致しない場合があります。

就業状態の区分

家事・通学以外が主な者

家事をしている者

通学をしている者

その他

無業者

15歳以上

有業者

仕事は従な者

仕事が主な者

家事が主な者

通学が主な者
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１．15歳以上人口の就業状態（R4（2022）年10月１日現在） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

令和４年 10 月１日現在の高知県の 15 歳以上の人口は 603,600 人で、前回（Ｈ29 年）から

28,900人減少（△4.6％）した。そのうち有業者数は、345,300人（前回比△14,100人、△3.9％）

で、有業率は57.2％となり前回から0.4ポイント上昇した。（図1）【表1】 
 

（図 1） 有業者、無業者、有業率の推移（男女計、H14～R4） 

 
 

男女別にみると、男性は 282,400 人（前回比△12,200 人、△4.1％）となり、うち有業者数

は179,800人（前回比△8,100人、△4.3％）で、有業率は63.7％となり前回から0.1ポイント

低下した。 

女性は321,200 人（前回比△16,800 人、△5.0％）となり、うち有業者数は165,500 人（前

回比△6,000人、△3.5％）で、有業率は51.5％となり前回から0.8ポイント上昇した。【表1】 
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15歳以上人口、有業者数、無業者数がともに前回調査（H29年）から減少となる

中、女性の有業率は、前回を0.8ポイント上回る51.5％となった。 
※ 順位は、人数や有業率の全国順位 

 

○15歳以上人口 603,600人【全国45位】（前回比△28,900人、△4.6％） 

・男性 282,400人（全国45位）（前回比△12,200人、△4.1％） 

・女性 321,200人（全国45位）（前回比△16,800人、△5.0％） 
 

○有業者数    345,300人【全国45位】（前回比△14,100人、△3.9％） 

・男性 179,800人（全国46位）（前回比 △8,100人、△4.3％） 

・女性 165,500人（全国45位）（前回比 △6,000人、△3.5％） 
 

○有業率      57.2％【全国40位】（前回比＋0.4ポイント） 

・男性   63.7％（全国46位）（前回比△0.1ポイント） 

・女性   51.5％（全国32位）（前回比＋0.8ポイント） 
 

○無業者数    258,300人【全国44位】（前回比△14,800人、△5.4％） 

・男性 102,600人（全国44位）（前回比 △4,000人、△3.8％） 

・女性 155,700人（全国44位）（前回比△10,700人、△6.4％） 
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【表 1】 15 歳以上の人口、有業者数及び有業率（男女別） 

 
 

（１）男女別年齢階層別の有業者数、有業率 

男女別年齢階層別に有業者数をみると、男女とも「40～44歳」で前回（H29年）から最 

も減少し、「70～74歳」が最も増加した。(図2)【表2】 
 

 

（図2） 有業者数（年齢階層別男女別）（人） 
 

 
 

 
 

 

 

単位：人（全国は千人）、％、ポイント
H14 H19 H24 H29 R4

(2002) (2007) (2012) (2017) (2022) 増減 H29 R4
15歳以上人口 702,100 683,500 661,800 632,500 603,600 ▲ 28,900 110,977 110,195

有業者 409,300 385,300 368,800 359,400 345,300 ▲ 14,100 66,213 67,060
無業者 292,800 298,300 292,900 273,100 258,300 ▲ 14,800 44,764 43,135
有業率 58.3 56.4 55.7 56.8 57.2 0.4 59.7 60.9

15歳以上人口 326,300 316,000 306,800 294,600 282,400 ▲ 12,200 53,543 53,135
有業者 220,200 206,800 196,600 187,900 179,800 ▲ 8,100 37,074 36,706
無業者 106,200 109,100 110,200 106,600 102,600 ▲ 4,000 16,469 16,429
有業率 67.5 65.4 64.1 63.8 63.7 ▲ 0.1 69.2 69.1

15歳以上人口 375,800 367,600 355,000 338,000 321,200 ▲ 16,800 57,434 57,061
有業者 189,200 178,400 172,300 171,500 165,500 ▲ 6,000 29,139 30,354
無業者 186,700 189,100 182,700 166,400 155,700 ▲ 10,700 28,295 26,706
有業率 50.3 48.5 48.5 50.7 51.5 0.8 50.7 53.2
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【表 2】 有業者数（年齢別男女別） 

 
 

年齢階層別の有業率をみると、男女とも「70～74 歳」で前回（H29）から８ポイント以上上

昇する一方、男性は「35～39歳」、女性は「30～34歳」で最も低下した。（図3）【表3】 

 

（図3） 有業率（年齢階層別男女別）（％） 

 
 

 

 

 

 

 

単位：人

H24 H29 R4 H24 H29 R4 H24 H29 R4
(2012) (2017) (2022) 増減 (2012) (2017) (2022) 増減 (2012) (2017) (2022) 増減

総数 368,800 359,400 345,300 ▲ 14,100 196,600 187,900 179,800 ▲ 8,100 172,300 171,500 165,500 ▲ 6,000

15～19歳 4,100 4,500 3,700 ▲ 800 2,300 2,000 1,500 ▲ 500 1,800 2,500 2,100 ▲ 400

20～24歳 18,200 16,900 18,200 1,300 9,300 8,800 9,800 1,000 8,900 8,100 8,400 300

25～29歳 26,300 22,700 22,100 ▲ 600 14,200 11,700 11,800 100 12,000 11,000 10,300 ▲ 700

30～34歳 32,300 28,700 22,400 ▲ 6,300 17,700 14,900 12,000 ▲ 2,900 14,700 13,800 10,400 ▲ 3,400
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55～59歳 39,600 37,300 34,400 ▲ 2,900 21,300 19,500 17,300 ▲ 2,200 18,300 17,900 17,100 ▲ 800

60～64歳 40,500 33,200 31,800 ▲ 1,400 22,200 18,000 16,700 ▲ 1,300 18,200 15,200 15,000 ▲ 200

65～69歳 21,700 30,500 24,200 ▲ 6,300 11,700 16,800 13,000 ▲ 3,800 10,100 13,800 11,100 ▲ 2,700

70～74歳 13,600 14,900 23,200 8,300 7,300 8,100 12,500 4,400 6,300 6,700 10,800 4,100

75歳以上 14,700 15,900 18,300 2,400 7,800 8,700 9,400 700 6,900 7,200 8,700 1,500
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（図4） 有業率（男女別：全国、高知県）（％） 

 
 

【表 3】 有業率（年齢別男女別） 
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単位：％

H24 H29 R4 H24 H29 R4 H24 H29 R4
(2012) (2017) (2022) 増減 (2012) (2017) (2022) 増減 (2012) (2017) (2022) 増減

総数 55.7 56.8 57.2 0.4 64.1 63.8 63.7 ▲ 0.1 48.5 50.7 51.5 0.8

15～19歳 11.5 13.7 12.9 ▲ 0.8 12.5 11.8 10.1 ▲ 1.7 10.4 15.7 15.1 ▲ 0.6

20～24歳 65.5 64.8 69.2 4.4 65.5 64.2 70.0 5.8 65.4 65.3 68.3 3.0

25～29歳 80.9 86.0 88.0 2.0 87.1 88.0 89.4 1.4 73.6 84.0 86.6 2.6

30～34歳 83.2 86.4 83.6 ▲ 2.8 91.2 90.3 88.9 ▲ 1.4 76.2 82.6 78.2 ▲ 4.4

35～39歳 84.0 90.2 88.7 ▲ 1.5 92.2 94.9 91.6 ▲ 3.3 76.0 85.5 85.8 0.3

40～44歳 86.6 88.7 89.7 1.0 93.4 92.2 92.3 0.1 80.0 85.3 87.0 1.7

45～49歳 87.4 87.5 88.2 0.7 91.7 90.3 90.9 0.6 83.4 84.8 85.5 0.7

50～54歳 86.4 86.3 85.9 ▲ 0.4 91.4 90.0 89.0 ▲ 1.0 82.0 83.3 82.6 ▲ 0.7

55～59歳 78.7 83.3 83.7 0.4 86.6 89.4 87.4 ▲ 2.0 71.5 77.8 80.3 2.5

60～64歳 60.4 67.3 72.1 4.8 67.7 75.0 78.4 3.4 53.2 60.1 65.8 5.7

65～69歳 40.3 47.1 50.6 3.5 45.9 53.7 57.0 3.3 35.7 41.1 44.6 3.5

70～74歳 28.6 29.4 37.8 8.4 34.1 34.6 43.3 8.7 24.0 24.6 33.3 8.7

75歳以上 11.8 12.3 13.5 1.2 17.5 18.5 18.5 0.0 8.6 8.8 10.3 1.5

15～64歳 73.2 76.8 77.9 1.1 78.8 80.1 80.5 0.4 67.8 73.6 75.1 1.5

65歳以上 22.1 25.1 26.9 1.8 29.3 33.0 34.1 1.1 17.2 19.4 21.6 2.2

20～39歳 79.7 83.0 82.8 ▲ 0.2 85.7 85.6 85.2 ▲ 0.4 73.6 80.3 80.1 ▲ 0.2
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（２）若年層（20～39歳）と高齢者（65歳以上）の有業率 

① 若年層（20～39歳）の有業率 

若年層（20～39歳）の有業率を男女別でみると、男性は85.2％(前回比△0.4ポイント)

で、女性は80.1％(同△0.2ポイント)となり、男性が女性を5.1ポイント上回っている。 

また、男性は全国（86.1％）を0.9ポイント下回り、女性は全国（79.1％）を1.0ポイ

ント上回っている。（図5）【表3】 

 

（図5）有業率（男女別、20～39歳）（％） 

 
           男 性               女 性         

 

② 高齢者（65歳以上）の有業率 

高齢者（65歳以上）の有業率を男女別でみると、男性は34.1％(前回比＋1.1ポイント)

で、女性は21.6％(同＋2.2ポイント)となり、男性が女性を12.5ポイント上回っている。 

また、男性は全国（34.5％）を0.4ポイント下回り、女性は全国（18.2％）を3.4ポイ

ント上回っている。（図6）【表3】 

 

（図6）有業率（男女別、65歳以上）（％） 

 
           男 性               女 性         
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２．従業上の地位・雇用形態別有業者数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

雇用形態別にみると、自営業者は40,400人と前回（H29年）から6,300人減少（△13.5％） 

し、家族従業者は12,400人で前回比3,900人減少（△23.9％）、雇用者（役員を含む）は 

291,100人で前回比4,000人の減少（△1.4％）となった。（図7）【表4-2】 

 

（図7）雇用形態別有業者数（男女計）（人） 
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368,800 359,400
345,300

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

400,000

H24 H29 R4

雇用者（役員を含む）

家族従業者

自営業主

有業者のうち、自営業主、雇用者、家族従業者がともに前回調査（H29年）から減

少となり、自営業主は10％、家族従業者は20％を超える減少となった。 

また、会社などの役員を除く雇用者に占める割合をみると、「正規の職員・従業

員」は低下し、「非正規の職員・従業員」は上昇した。 
 

※ 下の【 】は、雇用者（役員を除く）に占める割合 

○自営業主         40,400人（前回比 △6,300人、△13.5％） 

・男性 29,900人（前回比 △4,600人、△13.3％） 

・女性 10,500人（前回比 △1,700人、△13.9％） 
 

○家族従業者        12,400人（前回比 △3,900人、△23.9％） 

・男性   2,700人（前回比   △900人、△25.0％） 

・女性   9,700人（前回比 △2,900人、△23.0％） 
 

○雇用者（役員を除く）  273,100人（前回比 △5,200人、 △1.9％） 

・男性 133,500人（前回比 △3,700人、 △2.7％） 

・女性 139,600人（前回比 △1,500人、 △1.1％） 
 

うち正規の職員・従業員 175,800人（前回比 △4,100人、 △2.3％）【 64.4％】 

・男性 104,000人（前回比 △3,300人、 △3.1％）【 77.9％】 

・女性  71,800人（前回比  △900人、 △1.2％）【 51.4％】 
 

うち非正規の職員・従業員 97,400人（前回比 △1,000人、 △1.0％）【 35.7％】 

・男性  29,500人（前回比   △400人、△1.3％）【 22.1％】 

・女性  67,800人（前回比  △700人、△1.0％）【 48.6％】 
 



7 

 

（１）正規・非正規の職員・従業員（役員を除く雇用者） 

「正規の職員・従業員」は 175,800 人と前回（H29 年）から 4,100 人減少（△2.3％）し、

「非正規の職員・従業員」は97,400人と前回から1,000人減少（△1.0％）となった。雇用

者（役員を除く）に占める割合は、「正規の職員・従業員」が64.4％、「非正規の職員・従業

員」が35.6％となった。 

「正規の職員・従業員」の男女別構成比をみると、男性が59.2％で女性が40.8％となって

おり、男性が女性を18.4 ポイント上回っている。一方、「非正規の職員・従業員」は、男性

が 30.3％で女性が 69.6％となっており、女性が男性を 39.3 ポイント上回っている。（図 8）

【表4-1】 
 

（図8）【表4-1】雇用者（役員を除く）の雇用形態別有業者数等（男女別） 

 
 

（図9）正規の職員・従業員及び非正規の職員・従業員の割合（男女別）（％） 
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単位：人、％、ポイント

(2012) (2017) (2022)
雇用者（役員を除く）（男女計） 284,200 278,300 273,100 ▲ 5,200 100.0 H29 R4 増減

男性 109,900 107,300 104,000 ▲ 3,300 59.6 59.2 ▲ 0.4
女性 69,600 72,700 71,800 ▲ 900 40.4 40.8 0.4

計 179,500 179,900 175,800 ▲ 4,100 100.0 100.0 0.0
男性 32,700 29,900 29,500 ▲ 400 30.4 30.3 ▲ 0.1
女性 72,000 68,500 67,800 ▲ 700 69.6 69.6 0.0
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【表4-2】男女、雇用形態別有業者数及び構成比 

 
 

 

 

 

 

単位：人（全国は千人）、％、ポイント

H24 H29 R4 H24 H29 R4 実数 構成比

(2012) (2017) (2022) 増減 (2012) (2017) (2022) 増減 R4 R4

男女計 368,800 359,400 345,300 ▲ 14,100 67,060

自営業主 52,500 46,700 40,400 ▲ 6,300 5,108

家族従業者 15,200 16,300 12,400 ▲ 3,900 1,018

雇用者（役員を含む） 299,800 295,100 291,100 ▲ 4,000 60,772

会社などの役員 15,600 16,700 17,900 1,200 3,547

雇用者（役員を除く） 284,200 278,300 273,100 ▲ 5,200 100.0 100.0 100.0 0.0 57,225 100.0

正規の職員・従業員 179,500 179,900 175,800 ▲ 4,100 63.2 64.6 64.4 ▲ 0.2 36,115 63.1

非正規の職員・従業員 104,700 98,400 97,400 ▲ 1,000 36.8 35.4 35.7 0.3 21,110 36.9

パート 46,200 47,600 48,200 600 16.3 17.1 17.6 0.5 10,365 18.1

アルバイト 17,700 17,100 18,000 900 6.2 6.1 6.6 0.5 4,314 7.5

労働者派遣事業所の派遣社員 2,300 2,200 3,000 800 0.8 0.8 1.1 0.3 1,517 2.7

契約社員 17,200 17,600 15,300 ▲ 2,300 6.1 6.3 5.6 ▲ 0.7 2,926 5.1

嘱託 5,700 5,500 5,100 ▲ 400 2.0 2.0 1.9 ▲ 0.1 1,099 1.9

その他 15,500 8,300 7,800 ▲ 500 5.5 3.0 2.9 ▲ 0.1 890 1.6

男 196,600 187,900 179,800 ▲ 8,100 36,706

自営業主 39,300 34,500 29,900 ▲ 4,600 3,713

家族従業者 3,200 3,600 2,700 ▲ 900 221

雇用者（役員を含む） 153,300 149,000 146,200 ▲ 2,800 32,677

会社などの役員 10,700 11,800 12,700 900 2,637

雇用者（役員を除く） 142,600 137,200 133,500 ▲ 3,700 100.0 100.0 100.0 0.0 30,040 100.0

正規の職員・従業員 109,900 107,300 104,000 ▲ 3,300 77.1 78.2 77.9 ▲ 0.3 23,398 77.9

非正規の職員・従業員 32,700 29,900 29,500 ▲ 400 22.9 21.8 22.1 0.3 6,642 22.1

パート 6,000 6,300 6,800 500 4.2 4.6 5.1 0.5 1,264 4.2

アルバイト 8,800 8,500 8,800 300 6.2 6.2 6.6 0.4 2,147 7.1

労働者派遣事業所の派遣社員 600 600 1,000 400 0.4 0.4 0.7 0.3 564 1.9

契約社員 7,900 7,800 7,200 ▲ 600 5.5 5.7 5.4 ▲ 0.3 1,560 5.2

嘱託 3,300 3,100 2,300 ▲ 800 2.3 2.3 1.7 ▲ 0.6 697 2.3

その他 6,100 3,700 3,400 ▲ 300 4.3 2.7 2.5 ▲ 0.2 411 1.4

女 172,300 171,500 165,500 ▲ 6,000 30,354

自営業主 13,200 12,200 10,500 ▲ 1,700 1,395

家族従業者 12,000 12,600 9,700 ▲ 2,900 796

雇用者（役員を含む） 146,500 146,100 144,900 ▲ 1,200 28,095

会社などの役員 4,900 4,900 5,300 400 910

雇用者（役員を除く） 141,600 141,100 139,600 ▲ 1,500 100.0 100.0 100.0 0.0 27,185 100.0

正規の職員・従業員 69,600 72,700 71,800 ▲ 900 49.2 51.5 51.4 ▲ 0.1 12,717 46.8

非正規の職員・従業員 72,000 68,500 67,800 ▲ 700 50.8 48.5 48.6 0.1 14,468 53.2

パート 40,300 41,300 41,400 100 28.5 29.3 29.7 0.4 9,101 33.5

アルバイト 8,900 8,700 9,200 500 6.3 6.2 6.6 0.4 2,167 8.0

労働者派遣事業所の派遣社員 1,700 1,700 2,000 300 1.2 1.2 1.4 0.2 953 3.5

契約社員 9,300 9,800 8,100 ▲ 1,700 6.6 6.9 5.8 ▲ 1.1 1,366 5.0

嘱託 2,400 2,400 2,700 300 1.7 1.7 1.9 0.2 403 1.5

その他 9,400 4,600 4,400 ▲ 200 6.6 3.3 3.2 ▲ 0.1 479 1.8

実数 構成比 全国
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３．産業別及び職業別有業者数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【産業別の有業者数】 

○産業別の有業者数をみると、「医療，福祉」と「卸売業，小売業」で全体の約３割

（32.8％）を占める。 

○「サービス業（他に分類されないもの）」や「建設業」などで前回調査（H29年）か

ら増加した一方、「農業，林業」や「卸売業，小売業」などで減少した。 

○構成比を全国と比べると、「漁業」や「鉱業，採石業，砂利採取業」などで全国を

上回り、「情報通信業」や「製造業」などでは下回っている。 
 

（有業者数） 

・医療，福祉    61,300人（前回比  ＋400人、 ＋0.7％）（構成比18.2％） 

・卸売業，小売業  49,000人（前回比 △5,000人、 △9.3％）（構成比14.6％） 

・建設業      30,700人（前回比 ＋1,000人、 ＋3.4％）（構成比 9.1％） 
 

（増減した主な産業） 

・サービス業（他に分類されないもの） 21,200人（前回比 ＋4,600人、＋27.7％） 

・建設業              30,700人（前回比 ＋1,000人、 ＋3.4％） 

・農業，林業            27,500人（前回比 △5,000人、△15.4％） 

・卸売業，小売業          49,000人（前回比 △5,000人、 △9.3％） 
 

（特化係数）・・・高知県と全国の構成比の違いを表す指標（高知県の構成比÷全国構成比） 

・全国の構成比を上回る産業：漁業（4.37）、鉱業，採石業，砂利採取業（4.10） 

・全国の構成比を下回る産業：情報通信業（0.28）、製造業（0.52） 

 

【職業別の有業者数】 

○職業別の有業者数をみると、「事務」と「専門的・技術的職業」で全体の約４割

（37.4％）を占める。 

○「専門的・技術的職業」や「運搬・清掃・包装等」などで前回調査（H29年）から

増加した一方、「農林漁業」や「生産工程」などで減少した。 

○構成比を全国と比べると、「農林漁業」や「建設・採掘」などで全国を上回り、「生

産工程」や「事務」などでは下回っている。 
 

（有業者数） 

・事務       64,200人（前回比 △1,000人、 △1.5％）（構成比19.1％） 

・専門的・技術的  61,500人（前回比 ＋1,700人、 ＋2.8％）（構成比18.3％） 

・サービス職業   46,100人（前回比  △700人、 △1.5％）（構成比13.7％） 
 

（増減した主な産業） 

・専門的・技術的    61,500人（前回比 ＋1,700人、 ＋2.8％） 

・運搬・清掃・包装等  23,200人（前回比  ＋900人、 ＋4.0％） 

・農林漁業       28,000人（前回比 △5,100人、△15.4％） 

・生産工程       32,500人（前回比 △3,600人、△10.0％） 
 

（特化係数）・・・高知県と全国の構成比の違いを表す指標（高知県の構成比÷全国構成比） 

・全国の構成比を上回る職業：農林漁業（3.06）、建設・採掘（1.42） 

・全国の構成比を下回る職業：生産工程（0.76）、事務（0.86） 
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（１）産業別有業者数 

産業別（大分類）に有業者数をみると、「医療，福祉」が61,300人（構成比18.2％）と最 

も多く、次いで「卸売業，小売業」が49,000人（同14.6％）となっている。これら２産業 

で全体の約３割（同32.8％）を占める。男性は「建設業」が25,700人（構成比14.7％）、女 

性は「医療、福祉」が45,000人（構成比28.3％）で最も多くなっている。 

 前回調査（H29年）と比べて、「サービス業（他に分類されないもの）」（4,600人＋27.7％）

や、「建設業」（1,000人＋3.4％）、「電気・ガス・熱供給・水道業」（1,000人＋55.6％）など

７産業で増加した一方、「農業，林業」（5,000 人△15.4％）、「卸売業，小売業」（5,000 人△

9.3％）、「製造業」（2,300人△7.6％）など12産業で減少した。（図10）【表5-1】 

 
 

（図10）産業大分類別有業者数（年齢計、男女計） 

 
 

【表5-1】産業大分類別有業者数（年齢計、男女計）・・・構成比は「分類不能の産業」を除いて算出 

 

（人）

61,300(18.2%)

49,000(14.6%)

30,700(9.1%)

28,000(8.3%)

27,500(8.2%)

21,200(6.3%)

19,700(5.9%)

19,200(5.7%)

18,500(5.5%)

11,300(3.4%)

49,600(14.7%)

60,900

54,000

29,700

30,300

32,500

16,600

20,000

19,200

19,900

12,900

51,500

0 10,000 20,000 30,000 40,000 50,000 60,000 70,000

医療，福祉

卸売業，小売業

建設業

製造業

農業，林業

サービス業（他に分類されないもの）

公務（他に分類されるものを除く）

教育，学習支援業

宿泊業，飲食サービス業

生活関連サービス業，娯楽業

その他の産業

R4

H29

単位：人、％、ポイント、特化係数（全国＝1）

H24 H29 R4 H24 H29 R4 全国 特化係数
(2012) (2017) (2022) 増減 (2012) (2017) (2022) 増減 (R4) 高知県/全国

産業計 368,800 359,400 345,300 ▲ 14,100 - - - - - -
農業，林業 38,000 32,500 27,500 ▲ 5,000 10.7 9.4 8.2 ▲ 1.2 2.7 3.06
漁業 4,600 3,000 2,900 ▲ 100 1.3 0.9 0.9 0.0 0.2 4.37
鉱業，採石業，砂利採取業 300 600 500 ▲ 100 0.1 0.2 0.1 ▲ 0.1 0.0 4.10
建設業 31,400 29,700 30,700 1,000 8.8 8.5 9.1 0.6 7.1 1.28
製造業 34,300 30,300 28,000 ▲ 2,300 9.6 8.7 8.3 ▲ 0.4 16.1 0.52
電気・ガス・熱供給・水道業 1,900 1,800 2,800 1,000 0.5 0.5 0.8 0.3 0.5 1.52
情報通信業 3,000 3,500 4,300 800 0.8 1.0 1.3 0.3 4.5 0.28
運輸業，郵便業 11,600 12,600 10,500 ▲ 2,100 3.3 3.6 3.1 ▲ 0.5 5.3 0.59
卸売業，小売業 56,700 54,000 49,000 ▲ 5,000 15.9 15.5 14.6 ▲ 0.9 14.9 0.98
金融業，保険業 10,200 8,600 7,300 ▲ 1,300 2.9 2.5 2.2 ▲ 0.3 2.5 0.88
不動産業，物品賃貸業 3,600 4,600 5,500 900 1.0 1.3 1.6 0.3 2.3 0.70
学術研究，専門・技術サービス業 9,300 10,200 10,900 700 2.6 2.9 3.2 0.3 4.2 0.78
宿泊業，飲食サービス業 22,100 19,900 18,500 ▲ 1,400 6.2 5.7 5.5 ▲ 0.2 5.6 0.98
生活関連サービス業，娯楽業 14,200 12,900 11,300 ▲ 1,600 4.0 3.7 3.4 ▲ 0.3 3.4 0.99
教育，学習支援業 18,600 19,200 19,200 0 5.2 5.5 5.7 0.2 5.3 1.09
医療，福祉 56,300 60,900 61,300 400 15.8 17.5 18.2 0.7 13.8 1.32
複合サービス事業 5,700 6,600 4,900 ▲ 1,700 1.6 1.9 1.5 ▲ 0.4 0.7 2.06
サービス業（他に分類されないもの） 16,700 16,600 21,200 4,600 4.7 4.8 6.3 1.5 7.1 0.89
公務（他に分類されるものを除く） 17,400 20,000 19,700 ▲ 300 4.9 5.8 5.9 0.1 3.8 1.54
分類不能の産業 13,200 12,000 9,200 ▲ 2,800 - - - - - -

有業者数 構成比
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（図11）産業大分類別有業者数（年齢計、男女別） 

（男性）                （女性） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

①  特化係数 

高知県の産業別構成比を全国の構成比で除した「特化係数（１を上回ると全国よりもその 

産業に特化していることが分かる指標）」をみると、「漁業」（4.37）や「鉱業，採石業，砂利 

採取業」（4.10）、「農業，林業」（3.06）など９産業で１を上回る一方、「情報通信業」（0.28）

や、「製造業」（0.52）、「運輸業，郵便業」（0.59）など10産業で１を下回っている。 

（図12）【表5-1】 

 

（図12）産業別有業者数の構成比と特化係数（男女計） 
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18,400

15,900

13,000

9,800

10,300

8,000

6,600

30,100

0 25,000 50,000

建設業

卸売業，小売業

製造業

農業，林業

医療，福祉

公務（他に分類されるものを除く）

サービス業（他に分類されないもの）

運輸業，郵便業

教育，学習支援業

学術研究，専門・技術サービス業

その他の産業

R4

H29

（人）

45,500(28.3%)

26,000(16.1%)

12,200(7.6%)

12,000(7.5%)

11,100(6.9%)

9,500(5.9%)

8,700(5.4%)

7,900(4.9%)

6,400(4.0%)

5,000(3.1%)

16,700(10.4%)

45,000

27,900

12,400

11,100

14,100

6,800

11,600

7,000

7,600

5,000

17,200

0 25,000 50,000

医療，福祉

卸売業，小売業

宿泊業，飲食サービス業

教育，学習支援業

農業，林業

サービス業（他に分類されないもの）

製造業

公務（他に分類されるものを除く）

生活関連サービス業，娯楽業

建設業

その他の産業

R4

H29
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（２）職業別有業者数 

職業別（大分類）に有業者数をみると、「事務」が64,200人（構成比19.1％）と最も多 

く、次いで「専門的・技術的」が61,500人（同18.3％）となっており、これら２産業で 

全体の約４割（同37.4％）を占める。男性は「専門的・技術的」が26,900人（同15.4％）、 

女性は「事務」が41,300人（同25.6％）で最も多くなっている。 

前回調査（H29年）と比べて、「専門的・技術的職業」（1,700人＋2.8％）や、「運搬・清

掃・包装等」（900人＋4.0％）、「輸送・機械運転」（300人＋2.8％）、この３職業で増加した

一方、「農林漁業」（5,100人△15.4％）や、「生産工程」（3,600人△10.0％）、「販売」

（3,300人△8.4％）など９職業で減少した。（図13）（図14）【表5-2】 

 
 

（図13）職業大分類別有業者数（年齢計、男女計） 

  

 

【表5-2】職業大分類別有業者数（年齢計、男女計）・・・構成比は「分類不能の職業」を除いて算出 

 
 

（人）

64,200(19.1%)

61,500(18.3%)

46,100(13.7%)

35,800(10.7%)

32,500(9.7%)

28,000(8.3%)

23,200(6.9%)

18,500(5.5%)

11,100(3.3%)

8,300(2.5%)

6,300(1.9%)

65,200

59,800

46,800

39,100

36,100

33,100

22,300

18,600

10,800

9,500

6,400

0 10,000 20,000 30,000 40,000 50,000 60,000 70,000

事務従事者

専門的・技術的職業従事者

サービス職業従事者

販売従事者

生産工程従事者

農林漁業従事者

運搬・清掃・包装等従事者

建設・採掘従事者

輸送・機械運転従事者

管理的職業従事者

保安職業従事者

R4

H29

単位：人、％、ポイント、特化係数（全国＝1）

H24 H29 R4 H24 H29 R4 全国 特化係数
(2012) (2017) (2022) 増減 (2012) (2017) (2022) 増減 (R4) 高知県/全国

職業計 368,800 359,400 345,300 ▲ 14,100 - - - - - -

管理的職業従事者 7,800 9,500 8,300 ▲ 1,200 2.2 2.7 2.5 ▲ 0.2 2.1 1.16

専門的・技術的職業従事者 58,300 59,800 61,500 1,700 16.4 17.2 18.3 1.1 19.8 0.93

事務従事者 58,600 65,200 64,200 ▲ 1,000 16.4 18.8 19.1 0.3 22.3 0.86

販売従事者 44,100 39,100 35,800 ▲ 3,300 12.4 11.2 10.7 ▲ 0.5 11.9 0.89

サービス職業従事者 48,800 46,800 46,100 ▲ 700 13.7 13.5 13.7 0.2 12.1 1.13

保安職業従事者 6,600 6,400 6,300 ▲ 100 1.9 1.8 1.9 0.1 1.9 1.01

農林漁業従事者 39,400 33,100 28,000 ▲ 5,100 11.1 9.5 8.3 ▲ 1.2 2.7 3.06

生産工程従事者 40,000 36,100 32,500 ▲ 3,600 11.2 10.4 9.7 ▲ 0.7 12.8 0.76

輸送・機械運転従事者 10,800 10,800 11,100 300 3.0 3.1 3.3 0.2 3.4 0.98

建設・採掘従事者 19,200 18,600 18,500 ▲ 100 5.4 5.3 5.5 0.2 3.9 1.42

運搬・清掃・包装等従事者 22,800 22,300 23,200 900 6.4 6.4 6.9 0.5 7.1 0.97

分類不能の職業 12,400 11,700 9,600 ▲ 2,100 - - - - - -

有業者数 構成比
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（図14）職業大分類別有業者数（年齢計、男女別） 

（男性）                （女性） 

               （人）                       （人） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

①  特化係数 

高知県の職業別構成比を全国の構成比で除した「特化係数（１を上回ると全国よりも 

その産業に特化していることが分かる指標）」をみると、「農林漁業」（3.06）や「建設・ 

採掘」（1.42）、「管理的職業」（1.16）など５職業で１を上回った一方、「生産工程」（0.76） 

や、「事務」（0.86）、「販売」（0.89）など６職業で１を下回っている。（図15） 

【表5-2】 

 

（図15）職業別有業者数の構成比と特化係数（男女計） 

 

3.06

1.42

1.16

1.13
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0.97
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0.76

構成比（％）
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5.5
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12.1
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3.4

7.1

19.8
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22.3

12.8

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0

農林漁業従事者

建設・採掘従事者

管理的職業従事者

サービス職業従事者

保安職業従事者

輸送・機械運転従事者

運搬・清掃・包装等従事者

専門的・技術的職業従事者

販売従事者

事務従事者

生産工程従事者

高知県

全国
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４．テレワークの実施状況（新設） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１年間のテレワーク実施の有無をみると、「実施した」は26,200人で、有業者に占める割合

は7.7％となった。 

年齢階層別にみると、テレワークを「実施した」有業者は「45～54歳」が7,200人で最も多

く、一方、「実施した」割合は「25～34歳」が10.0％で最も高くなっている。「実施した」割合

を全国と比べると全年齢階層とも全国を下回っている。 

また、テレワークを「実施した」有業者の割合を男女別にみると、総じて男性が女性を上回

り、男性は「25～64 歳」の各階層で 10％を上回り、うち「35～44 歳」が 11.8％と最も高い。

女性は「25～54 歳」の各階層で５％を超え、うち「25～34 歳」が 8.7％で最も高い。（図 16）

【表6-1】 

テレワークの頻度をみると「20％未満」が20,500人で最も多く、実施場所は、「自宅」が23,000

人で最も多くなっている。（図17）【表6-2】 

 

（図16）テレワークを実施した有業者数と割合（人、％）（左図は男女計） 

 

テレワークの割合（高知県：男女別）
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１年間にテレワークを「実施した」有業者は26,200人で、有業者の7.7％を占め

る。実施頻度は「20％未満」が20,500人で最も多く、実施場所は「自宅」が23,000

人で最も多い。 

職業別では「事務従事者」が8,300人（有業者に占める割合13.0％）で最も多い。 

年齢別では「45～54歳」が7,200人（同8.8％）で最も多く、男女ともに同年齢階 

層が最も多い。 

○１年間にテレワークを「実施した」有業者 26,200人 

・有業者に占める割合          7.7％（全国19.1％） 

・テレワークを実施した頻度 20％未満20,500人、80％以上2,400人 

・テレワークを実施した場所   自宅23,000人、 その他1,900人 
 

○職業別 

・事務従業者        8,300人（有業者に占める割合13.0％）(全国31.4％) 

・専門的・技術的職業従事者7,900人（    同     12.9％）(全国32.2％)  
 

○年齢階層別 男性 16,700人（同9.4％）、女性 9,600人（同5.9％） 

・男女計 「45～54歳」7,200人（同 8.8％）、「35～44歳」5,900人（同 9.2％） 

・男 性 「45～54歳」4,400人（同10.5％）、「35～44歳」3,900人（同11.8％) 

・女 性 「45～54歳」2,700人（同 6.8％）、「35～44歳」2,000人（同 6.4％） 



15 

 

【表6-1】年齢階層別テレワーク実施の有無・頻度（令和４年） 

 
 

（図17）テレワークの実施頻度別、実施場所別有業者数（男女計）（人） 
 

 
 

職業別では、「事務従事者」が 8,300 人（有業者に占める割合 13.0％）で最も多く、次いで

「専門的・技術的職業従事者」が7,900人（同 12.9％）、「販売従事者」が4,300人（同12.1％）

と続いている。有業者に占める割合を全国と比べると全ての職業で全国を下回り、本県で10％

を上回る４職業では全国との差が広がっている。（図18）【表6-2】 

 

（図18）職業別テレワークを実施した有業者数、有業者に占める割合（男女計） 
（人）                                            （％） 

 
 

単位：人、％
男女計

男 女

高知県 全国 高知県 全国 高知県 全国

年齢計 345,300 26,200 313,800 179,800 16,700 160,500 165,500 9,600 153,200 7.7 19.1 9.4 23.2 5.9 14.1

15～24歳 21,900 1,200 20,600 11,300 700 10,600 10,500 500 9,900 5.5 10.5 6.2 11.6 4.8 9.4

25～34歳 44,400 4,400 39,800 23,800 2,600 21,000 20,700 1,800 18,800 10.0 25.4 11.0 28.0 8.7 22.4

35～44歳 64,800 5,900 58,400 33,400 3,900 29,200 31,400 2,000 29,300 9.2 23.9 11.8 28.2 6.4 18.8

45～54歳 82,400 7,200 74,300 42,300 4,400 37,500 40,100 2,700 36,800 8.8 21.0 10.5 26.6 6.8 14.3

55～64歳 66,200 5,200 60,300 34,000 3,700 30,100 32,200 1,500 30,200 7.9 17.5 10.9 24.0 4.7 9.2

65～74歳 47,400 1,600 43,900 25,500 800 23,600 21,900 700 20,300 3.5 8.0 3.3 10.4 3.3 4.5

75歳以上 18,200 800 16,500 9,500 500 8,500 8,800 300 8,000 4.6 7.4 5.6 9.0 3.6 4.9

※ 有業者に占める実施した割合は、「テレワーク実施の有無・頻度」が不詳の者を除いて算出。
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【表6-2】職業別テレワーク実施の有無・頻度（男女計）（令和４年） 

 
 

５．副業がある者 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

有業者（分類不能の産業及び農業、林業を除く）のうち副業のある者は、15,900人で前回

(H29年)から4,300人増加（＋37.1％）し、副業者率は5.2％（前回比＋1.5ポイント）とな

り、全国の4.9％を上回っている。 

産業別にみると、副業者数は「医療・福祉」が2,600人（同＋1,100人）で最も多く、次い

で、「卸売業，小売業」が2,100人（同△400人）、「建設業」が1,600人（同＋800人）、「製

造業」が1,600人（同＋600人）と続いている。 

副業者率は、「不動産業，物品賃貸業」が14.5％ （同＋10.2ポイント）で最も高く、次い

で「漁業」が10.3％ （同＋3.6ポイント）、「生活関連サービス業，娯楽業」が8.0％（同＋

3.3％）と続いている。（図19）【表7-1】 

単位：人、％

20％
未満

20～
40％
未満

40～
60％
未満

60～
80％
未満

80％
以上

自宅
サテラ
イトオ
フィス

その
他

高知県 全国

総数 345,300 26,200 20,500 1,500 900 600 2,400 23,000 900 1,900 313,800 7.7 19.1

管理的職業 8,300 1,000 900 100 0 0 - 900 0 0 7,200 12.2 29.9

専門的・技術的職業 61,500 7,900 5,500 500 300 200 1,300 7,100 200 400 53,400 12.9 32.2

事務従事者 64,200 8,300 6,900 300 100 200 700 7,700 300 200 55,700 13.0 31.4

販売従事者 35,800 4,300 3,700 300 100 100 100 3,700 200 400 31,200 12.1 23.4

サービス職業 46,100 1,100 600 100 100 - 200 700 100 300 44,400 2.4 3.0

保安職業 6,300 200 200 - - - - 200 - - 6,200 3.1 7.2

農林漁業 28,000 300 200 0 0 100 - 300 - - 27,100 1.1 2.1

生産工程 32,500 900 700 - 0 - - 600 100 100 31,200 2.8 8.4

輸送・機械運転 11,100 200 200 - - - - 100 - 100 10,700 1.8 4.0

建設・採掘 18,500 1,300 1,100 0 0 0 0 1,000 100 100 17,200 7.0 9.5

運搬・清掃・包装等 23,200 100 100 0 - 0 - 100 0 0 22,800 0.4 2.0

分類不能の職業 9,600 700 500 0 0 - 0 500 - 100 6,700 9.5 16.8

※ 有業者に占める実施した割合は、「テレワーク実施の有無・頻度」が不詳の者を除いて算出。

　 表中の「０」は、集計した値が表章単位に満たないもの。「－」は当該数値のないもの又は割合の算出に当たって分母がないもの。

総数 頻度 場所

有業者に
占める

実施した割合実施し
ていな

い

実施
した

有業者（分類不能の産業及び農業、林業を除く）のうち副業がある者は、15,900人

で前回(H29年)から4,300人増加（＋37.1％）し、副業者率は5.2％（＋1.5ポイン

ト）となった。 

産業別にみると、「医療・福祉」が前回から1,100人増加し、2,600人で最も多い。 

本業の所得階層別の副業者数（分類不能の産業及び農業、林業を含む）をみると、

100万円未満が5,500人と最も多く、副業者の構成割合を全国と比べると、299万円ま

での階層では本県の割合が高く、300万円以上の階層では全国の割合が高い。 

○副業者数（分類不能の産業を除く）・・・本業の産業で区分 

・医療・福祉      2,600人（前回比＋1,100人） 

・卸売業，小売業    2,100人（前回比 △400人） 
 

○副業者率         5.2％ （前回比 ＋1.5ポイント）（全国4.8％） 

・不動産業，物品賃業 14.5％ （前回比＋10.2ポイント）（全国8.1％） 

・漁業         10.3％ （前回比 ＋3.6ポイント）（全国7.2％） 
 

○所得階層別副業者数 

・100万円未満     5,500人（前回比＋1,400人）（構成比29.9％） 

100～199万円    4,500人（前回比 ＋600人）（構成比24.5％） 
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（図19）副業者数（産業別）と副業率（男女計） 

 
 

【表7-1】有業者数と副業者、副業率（男女計） 

 
 

本業の所得階層別に副業者数（分類不能の産業を含む）をみると、「100万円未満」が5,500

人と最も多く、次いで「100～199万円」が4,500人、「200～299万円」が3,100人と続いてい

る。 

前回（H29年）からの増減では「100万円未満」が1,400人の増加（＋34.1％）となり最も多

く、次いで「200～299 万円」が 1,000 人の増加（＋47.6％）と続いている。一方、「700～999

万円」は200人の減少（△28.6％）となった。 

副業者の構成割合を全国と比べると、「299万円未満」の階層では、本県の割合が高く、「300

万円以上」の階層では全国の割合が高い。また、「299万円未満」の階層と「700万円以上」の

階層で差が広がっている。（図20）【表7-2】 
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学術研究，専門・技術サービス業

公務（他に分類されるものを除く）

運輸業，郵便業

漁業

複合サービス事業

電気・ガス・熱供給・水道業

情報通信業

金融業，保険業

R4

H29

単位：人、％

全国
H24 H29 R4 H24 H29 R4 H24 H29 R4 R4

(2012) (2017) (2022) (2012) (2017) (2022) 増減 (2012) (2017) (2022) 増減 (2022)
産業計 368,800 359,400 345,300 14,300 13,900 18,400 4,500 3.9 3.9 5.3 1.4 5.0

「分類不能の産業」除く産業計 355,600 347,400 336,100 13,800 13,400 17,400 4,000 3.9 3.9 5.2 1.3 4.9
「分類不能の産業」、「農業，林業」除く産業計 317,600 314,900 308,600 11,700 11,600 15,900 4,300 3.7 3.7 5.2 1.5 4.8
農業，林業 38,000 32,500 27,500 2,100 1,800 1,500 ▲ 300 5.5 5.5 5.5 0.0 6.4
漁業 4,600 3,000 2,900 100 200 300 100 2.2 6.7 10.3 3.6 7.2
鉱業，採石業，砂利採取業 300 600 500 0 - - - 0.0 - - - 5.9
建設業 31,400 29,700 30,700 1,900 800 1,600 800 6.1 2.7 5.2 2.5 3.8
製造業 34,300 30,300 28,000 900 1,000 1,600 600 2.6 3.3 5.7 2.4 2.5
電気・ガス・熱供給・水道業 1,900 1,800 2,800 100 100 0 ▲ 100 5.3 5.6 0.0 ▲ 5.6 2.1
情報通信業 3,000 3,500 4,300 100 100 0 ▲ 100 3.3 2.9 0.0 ▲ 2.9 4.6
運輸業，郵便業 11,600 12,600 10,500 200 600 400 ▲ 200 1.7 4.8 3.8 ▲ 1.0 4.0
卸売業，小売業 56,700 54,000 49,000 1,900 2,500 2,100 ▲ 400 3.4 4.6 4.3 ▲ 0.3 4.7
金融業，保険業 10,200 8,600 7,300 300 100 0 ▲ 100 2.9 1.2 0.0 ▲ 1.2 3.0
不動産業，物品賃貸業 3,600 4,600 5,500 200 200 800 600 5.6 4.3 14.5 10.2 8.1
学術研究，専門・技術サービス業 9,300 10,200 10,900 500 500 800 300 5.4 4.9 7.3 2.4 6.9
宿泊業，飲食サービス業 22,100 19,900 18,500 1,100 1,000 1,300 300 5.0 5.0 7.0 2.0 7.1
生活関連サービス業，娯楽業 14,200 12,900 11,300 700 600 900 300 4.9 4.7 8.0 3.3 7.2
教育，学習支援業 18,600 19,200 19,200 600 1,000 900 ▲ 100 3.2 5.2 4.7 ▲ 0.5 8.1
医療，福祉 56,300 60,900 61,300 1,700 1,500 2,600 1,100 3.0 2.5 4.2 1.7 5.3
複合サービス事業 5,700 6,600 4,900 300 300 200 ▲ 100 5.3 4.5 4.1 ▲ 0.4 3.7
サービス業（他に分類されないもの） 16,700 16,600 21,200 700 800 1,500 700 4.2 4.8 7.1 2.3 5.6
公務（他に分類されるものを除く） 17,400 20,000 19,700 300 400 700 300 1.7 2.0 3.6 1.6 2.2
分類不能の産業 13,200 12,000 9,200 500 500 1,000 500 3.8 4.2 10.9 6.7 8.2

有業者
副業者率

副業者 高知県
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（図20）本業の所得別副業者数（分類不能の産業を含む）の推移と構成割合（男女計） 

 
 

【表7-2】本業の所得別副業者数（分類不能の産業を含む）の推移と構成割合（男女計） 

 
 
（図21）【表7-3】雇用者（有業者）に占める副業者の割合等（分類不能、農林業を除く） 
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単位：人、％、ポイント

全国
H24 H29 R4 H24 H29 R4 R4

(2012) (2017) (2022) 増減 (2012) (2017) (2022) 増減 (2022)
所得計 14,300 13,900 18,400 4,500 100.0 100.0 100.0 0.0 100.0

100万円未満 4,300 4,100 5,500 1,400 30.1 29.5 29.9 0.4 26.9
100～199万円 3,800 3,900 4,500 600 26.6 28.1 24.5 ▲ 3.6 21.7
200～299万円 2,200 2,100 3,100 1,000 15.4 15.1 16.8 1.7 15.9
300～399万円 900 700 1,300 600 6.3 5.0 7.1 2.1 9.1
400～499万円 700 600 800 200 4.9 4.3 4.3 0.0 6.2
500～599万円 500 300 700 400 3.5 2.2 3.8 1.6 4.4
600～699万円 400 200 400 200 2.8 1.4 2.2 0.8 2.7
700～999万円 500 700 500 ▲ 200 3.5 5.0 2.7 ▲ 2.3 4.7
1000万円以上 400 400 400 0 2.8 2.9 2.2 ▲ 0.7 5.0

構成割合
副業者数

高知県

 

      (人) （％）

単位：人、％

正規 非正規

H24 H29 R4 H24 H29 R4 H24 H29 R4 H24 H29 R4 H24 H29 R4
(2012) (2017) (2022) (2012) (2017) (2022) (2012) (2017) (2022) (2012) (2017) (2022) (2012) (2017) (2022)

産業計 299,800 295,100 291,100 4,000 2,900 4,900 5,500 6,500 7,600 1.3 1.0 1.7 1.8 2.2 2.6 1.5 2.5
産業計（分類不能を除く） 289,100 286,200 284,300 4,000 2,900 4,600 5,100 6,100 7,100 1.4 1.0 1.6 1.8 2.1 2.5 1.5 2.4

産業計（分類不能、農林業を除く）276,300 276,700 274,900 3,600 2,700 4,500 4,400 5,800 6,700 1.3 1.0 1.6 1.6 2.1 2.4 1.5 2.4
農業，林業 12,800 9,500 9,400 400 200 100 700 300 400 3.1 2.1 1.1 5.5 3.2 4.3 1.7 3.4
分類不能の産業 10,700 8,900 6,800 - - 300 400 400 500 - - 4.4 3.7 4.5 7.4 2.5 5.0

全国
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６．フリーランス（有業者に占める割合等） 

 

 

 

 

 

有業者のうちフリーランスは 11,300 人で、うち本業とするフリーランスは 9,400 人で有業

者数に占める割合は 2.6％となった。本業がフリーランスを年齢別にみると、「65～74 歳」が

2,300 人で最も多く、次に「45～54 歳」の 2,200 人で、男女別でみても同様の傾向となった。

有業者に占める割合は、「65歳以降」の階層で高くなっている。（図22）【表8-1】 
 

（図22）フリーランス（本業のみ）の人数と有業者に占める割合（Ｒ４年） 
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【表8-1】フリーランスの人数と有業者に占める割合（年齢階層別、男女別）（Ｒ４年） 

 

単位：人、％

うちフリーランス 総数 総数
本業がフリーランス 本業がフリーランス 本業がフリーランス

本業
のみ

本業及
び副業

本業
のみ

本業
及び
副業

本業
のみ

本業
及び
副業

345,300 11,300 9,400 9,100 300 1,900 3.3 2.7 2.6 0.1 0.6 3.8 3.1 3.0 0.1 0.7
15～24歳 21,900 100 100 100 - 100 0.5 0.5 0.5 - 0.5 0.9 0.6 0.6 0.0 0.3
25～34歳 44,500 800 400 400 - 400 1.8 0.9 0.9 - 0.9 2.5 1.8 1.7 0.1 0.7
35～44歳 64,800 1,800 1,400 1,400 - 400 2.8 2.2 2.2 - 0.6 3.7 2.8 2.7 0.1 0.9
45～54歳 82,400 2,600 2,200 1,900 300 400 3.2 2.7 2.3 0.4 0.5 3.7 3.0 2.9 0.1 0.7
55～64歳 66,200 2,100 1,600 1,600 - 500 3.2 2.4 2.4 - 0.8 4.2 3.5 3.4 0.1 0.7
65～74歳 47,400 2,400 2,300 2,300 - 200 5.1 4.9 4.9 - 0.4 6.7 5.9 5.7 0.2 0.8
75歳以上 18,300 1,600 1,400 1,400 0 100 8.7 7.7 7.7 0.0 0.5 8.5 8.0 7.7 0.3 0.6

179,800 8,000 7,000 6,700 300 1,100 4.4 3.9 3.7 0.2 0.6 4.7 4.0 3.9 0.1 0.8
15～24歳 11,300 100 100 100 - 100 0.9 0.9 0.9 - 0.9 1.1 0.8 0.8 0.0 0.3
25～34歳 23,800 500 300 300 - 200 2.1 1.3 1.3 - 0.8 2.7 2.0 1.9 0.1 0.7
35～44歳 33,400 1,300 1,000 1,000 - 300 3.9 3.0 3.0 - 0.9 4.3 3.2 3.1 0.1 1.0
45～54歳 42,300 1,900 1,700 1,400 300 200 4.5 4.0 3.3 0.7 0.5 4.6 3.9 3.8 0.1 0.7
55～64歳 34,000 1,500 1,200 1,200 - 300 4.4 3.5 3.5 - 0.9 5.2 4.5 4.4 0.1 0.7
65～74歳 25,500 1,800 1,700 1,700 - 100 7.1 6.7 6.7 - 0.4 8.8 7.8 7.6 0.3 1.0
75歳以上 9,400 1,000 1,000 1,000 0 0 10.6 10.6 10.6 0.0 0.0 9.6 9.0 8.7 0.3 0.6

165,500 3,300 2,500 2,500 - 800 2.0 1.5 1.5 - 0.5 2.7 2.1 2.0 0.1 0.7
15～24歳 10,500 - - - - - - - - - - 0.8 0.5 0.5 0.0 0.3
25～34歳 20,700 300 100 100 - 200 1.4 0.5 0.5 - 1.0 2.3 1.5 1.5 0.1 0.7
35～44歳 31,300 500 400 400 - 100 1.6 1.3 1.3 - 0.3 3.1 2.2 2.2 0.1 0.9
45～54歳 40,100 700 500 500 - 200 1.7 1.2 1.2 - 0.5 2.5 1.9 1.8 0.1 0.6
55～64歳 32,100 600 400 400 - 200 1.9 1.2 1.2 - 0.6 2.8 2.2 2.2 0.1 0.6
65～74歳 21,900 700 600 600 - 100 3.2 2.7 2.7 - 0.5 3.7 3.2 3.1 0.1 0.6
75歳以上 8,700 500 500 500 - 0 5.7 5.7 5.7 - 0.0 7.0 6.5 6.3 0.2 0.5

男
女
計

女

男

実数

副業
のみ

有業者
副業
のみ

全国
有業者に占める割合

高知県

副業
のみ

 

○フリーランス 11,300人、うち本業9,400人（有業者に占める割合2.6％） 

男性   8,000人、うち本業7,000人（有業者に占める割合3.7％） 

女性   3,300人、うち本業2,500人（有業者に占める割合1.5％） 
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フリーランスを産業別（男女計）にみると、「建設業」が3,000人で最も多く、次いで「サー

ビス業」が1,500人、「卸売業・小売業」が1,000人と続いている。各産業の有業者数に占める

割合は、「不動産業，物品賃貸業」が10.9％と最も高く、次いで「建設業」が9.8％、「情報通

信業」が9.3％と続いている。全国と比べると、「情報通信業」(9.3％（全国5.2％）)や「サー

ビス業（他に分類されないもの）」（7.1％（全国4.0％）)などで全国を上回る一方、「学術研究，

専門・技術サービス業」(8.3％（全国13.5％）)や「教育・学習支援業」(2.1％（全国3.7％）)

などで下回っている。（図23）【表8-1】 
 

（図 23）産業別フリーランス（本業のみ）の有業者数に占める割合（％）（男女計）（Ｒ４年） 

 
 

【表8-2】産業別のフリーランス（本業のみ）の人数と有業者数に占める割合（Ｒ４年） 
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金融業，保険業
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全国

単位：人、％

男女計 男女計 男女計 男女計

男 女 男 女 男 女 男 女

産業計 345,300 179,800 165,500 9,500 7,000 2,500 2.8 3.9 1.5 3.1 4.0 2.1

鉱業，採石業，砂利採取業 500 500 - - - - - - - 1.7 1.9 -

建設業 30,700 25,700 5,000 3,000 2,900 0 9.8 11.3 0.0 10.7 13.1 0.6

製造業 28,000 19,300 8,700 700 400 300 2.5 2.1 3.4 1.5 1.1 2.5

電気・ガス・熱供給・水道業 2,800 2,200 600 0 0 - 0.0 0.0 - 0.7 0.8 0.6

情報通信業 4,300 3,200 1,200 400 300 100 9.3 9.4 8.3 5.2 5.3 5.0

運輸業，郵便業 10,500 9,000 1,500 200 200 - 1.9 2.2 - 2.7 3.3 0.5

卸売業，小売業 49,000 23,000 26,000 1,000 700 200 2.0 3.0 0.8 1.8 2.5 1.2

金融業，保険業 7,300 3,200 4,000 0 - 0 0.0 - 0.0 1.3 2.0 0.7

不動産業，物品賃貸業 5,500 3,300 2,200 600 500 100 10.9 15.2 4.5 10.7 11.1 10.3

学術研究，専門・技術サービス業 10,900 6,400 4,500 900 600 300 8.3 9.4 6.7 13.5 14.0 12.7

宿泊業，飲食サービス業 18,500 6,300 12,200 0 0 - 0.0 0.0 - 0.2 0.4 0.1

生活関連サービス業，娯楽業 11,300 4,800 6,400 400 200 200 3.5 4.2 3.1 4.8 5.7 4.2

教育，学習支援業 19,200 7,200 12,000 400 100 300 2.1 1.4 2.5 3.7 2.4 4.6

医療，福祉 61,300 15,900 45,500 200 100 100 0.3 0.6 0.2 0.4 0.8 0.3

複合サービス事業 4,900 2,600 2,200 - - - - - - 0.0 0.0 0.0

サービス業（他に分類されないもの） 21,200 11,700 9,500 1,500 800 700 7.1 6.8 7.4 4.0 4.3 3.5

実数

有業者数
フリーランス 高知県 全国

各産業の有業者数に
フリーランスの占める割合
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７．育児・介護をしている者の就業状態 

（１）育児 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

育児をしている者は45,400人で前回（H29年）から6,800人減少（△13.0％）した。 

「育児をしている者のうち有業者数」は 40,500 人で、育児をしている者に占める割合は

89.2％で前回から1.3ポイント上昇したものの、上昇率は鈍化している。育児をしている者に

占める割合を全国と比べると、全国は85.2％で前回から6.0ポイント上昇し、本県の割合は全

国を上回っているものの、上昇率は全国を下回っている。 

年齢階層別の育児をしている者のうち「育児をしている有業者」の割合を男女別にみると、

女性に比べて男性の割合は高く、男性は「40～44歳」の階層を除いて100％となっている。女

性は「25～29歳」の階層で、前回から20.9ポイント増の83.8％で900人増加した。全国と比

べると、男性はほぼ同様の傾向で、女性は各年齢階層で全国を５～15ポイント程度上回ってい

る。（図24）（図25）【表9-1】 

 

 
 

（図24）育児をしている者（有業者、無業者の内訳）と育児をしている者に占める「育児を 

している有業者」の割合（男女計） 

（図25）年齢階層別の育児をしている者のうち「育児をしている有業者」の割合（Ｒ４年） 
 

（図24）                    （図25） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○育児をしている者 45,400人（△6,800人、前回比△13.0％） 

・男性  19,800人（△2,600人、前回比△11.6％） 

・女性  25,600人（△4,200人、前回比△14.1％） 
 

○うち有業者数   40,500人（△5,400人）【割合89.2％（前回比＋1.3㌽）：全国85.2％】 

・男性  19,600人（△2,300人）【割合99.0％（前回比＋1.2㌽）：全国99.9％】 

・女性  20,900人（△3,100人）【割合81.6％（前回比＋1.1㌽）：全国73.4％】 
 

○育児をしている雇用者数 37,600人（△3,800人、前回比 △9.2％） 

・男性  17,900人（△1,300人、前回比 △6.8％） 

・女性  19,700人（△2,500人、前回比△11.3％） 
 

○育児をしている雇用者のうち育児休業等の制度を利用している者の割合 

・男女計 25.8％（前回比＋11.5ポイント）（全国30.3％） 

・男 性 16.8％（前回比＋12.6ポイント）（全国19.3％） 

・女 性 34.0％（前回比＋11.0ポイント）（全国42.9％） 
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【表9-1】育児をしている者等の人数と育児をしている有業者の割合 

  

有業者のうち、育児をしている雇用者をみると、37,600人で前回（H29年）から3,800人減

少（△9.2％）した。 

育児をしている雇用者のうち、「育児休業等の制度を利用している者」は、9,700人と前回か

ら3,800人増加（＋64.4％）し、「同制度を利用していない者」は、27,400人と前回から7,700

人減少（△21.9％）したため、育児をしている雇用者に占める「育児休業等の制度を利用して

いる者」の割合は 25.8％と前回から 11.5 ポイント上昇した。しかし、全国との差は、拡大傾

向にある。（図26）【表9-2】 
 

（図26）育児をしている雇用者等と育児休業等の制度利用者の割合（男女計） 

 
 

育児休業等の制度を利用している者について、制度ごとの利用した者の割合をみると、「育児

休業」は16.2％と前回から6.3ポイント上昇し、「子の看護休暇」は8.5％で同5.6ポイント上

昇するなど各制度とも利用者の割合が増加している。 

令和４年の育児休業等の制度の利用した者の割合を男女別にみると、育児休業では女性の

23.4％（前回比＋6.3 ポイント）に対して男性は8.4％（同＋6.8 ポイント）と女性が15ポイ

単位：人、％、ポイント

全国
H24 H29 R4 H24 H29 R4 H24 H29 R4 R4

(2012) (2017) (2022) 増減 (2012) (2017) (2022) 増減 (2012) (2017) (2022) 増減 (2022)
男女計 年齢計 58,000 52,200 45,400 ▲ 6,800 46,200 45,900 40,500 ▲ 5,400 79.7 87.9 89.2 1.3 85.2

15～24歳 2,000 1,300 1,100 ▲ 200 1,200 800 800 0 60.0 61.5 72.7 11.2 67.4
25～29歳 7,900 5,600 5,600 0 5,700 4,200 5,000 800 72.2 75.0 89.3 14.3 81.5
30～34歳 16,200 11,800 9,800 ▲ 2,000 13,000 10,400 8,600 ▲ 1,800 80.2 88.1 87.8 ▲ 0.3 84.4
35～39歳 18,200 15,500 14,000 ▲ 1,500 14,900 13,900 12,300 ▲ 1,600 81.9 89.7 87.9 ▲ 1.8 85.2
40～44歳 9,500 14,400 12,400 ▲ 2,000 7,900 13,200 11,400 ▲ 1,800 83.2 91.7 91.9 0.2 86.8
45～49歳 2,800 3,100 2,100 ▲ 1,000 2,400 2,800 1,900 ▲ 900 85.7 90.3 90.5 0.2 89.8
50歳以上 1,500 500 500 0 1,200 500 400 ▲ 100 80.0 100.0 80.0 ▲ 20.0 93.8

男 年齢計 25,600 22,400 19,800 ▲ 2,600 25,000 21,900 19,600 ▲ 2,300 97.7 97.8 99.0 1.2 99.0
15～24歳 700 500 200 ▲ 300 700 400 200 ▲ 200 100.0 80.0 100.0 20.0 88.7
25～29歳 3,000 2,100 1,900 ▲ 200 2,900 2,000 1,900 ▲ 100 96.7 95.2 100.0 4.8 99.0
30～34歳 6,700 4,800 4,100 ▲ 700 6,500 4,800 4,100 ▲ 700 97.0 100.0 100.0 0.0 98.9
35～39歳 7,800 6,300 5,900 ▲ 400 7,700 6,200 5,900 ▲ 300 98.7 98.4 100.0 1.6 99.1
40～44歳 4,600 6,500 5,800 ▲ 700 4,400 6,400 5,700 ▲ 700 95.7 98.5 98.3 ▲ 0.2 99.3
45～49歳 1,700 1,800 1,500 ▲ 300 1,700 1,700 1,500 ▲ 200 100.0 94.4 100.0 5.6 99.1
50歳以上 1,100 500 300 ▲ 200 1,000 500 300 ▲ 200 90.9 100.0 100.0 0.0 97.3

女 年齢計 32,500 29,800 25,600 ▲ 4,200 21,200 24,000 20,900 ▲ 3,100 65.2 80.5 81.6 1.1 73.4
15～24歳 1,300 800 900 100 500 500 600 100 38.5 62.5 66.7 4.2 56.1
25～29歳 4,900 3,500 3,700 200 2,700 2,200 3,100 900 55.1 62.9 83.8 20.9 70.7
30～34歳 9,500 7,000 5,700 ▲ 1,300 6,400 5,600 4,500 ▲ 1,100 67.4 80.0 78.9 ▲ 1.1 73.8
35～39歳 10,400 9,200 8,100 ▲ 1,100 7,200 7,700 6,400 ▲ 1,300 69.2 83.7 79.0 ▲ 4.7 73.7
40～44歳 4,900 7,900 6,500 ▲ 1,400 3,500 6,900 5,700 ▲ 1,200 71.4 87.3 87.7 0.4 75.6
45～49歳 1,100 1,300 600 ▲ 700 700 1,100 500 ▲ 600 63.6 84.6 83.3 ▲ 1.3 68.0
50歳以上 400 0 100 100 100 0 0 0 25.0 - 0.0 - 60.7
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ント高いなど女性の利用割合が男性より高くなっている。全国の割合と比べると、全国も同様

に、女性の利用割合が男性より高く、また、全国の女性の利用割合は本県より高く、全国の男

性は本県より若干低い傾向のため、全国の男女差は、本県より大きい傾向がみられる。 

（図27）（図28）【表9-2】 
 

（図27）育児をしている雇用者に占める「育児休業等の制度利用者」の割合（男女計）（％） 

 
（図28）育児制度別利用者割合（男女別）（％）（Ｒ４年） 

 
【表9-2】育児をしている雇用者や「育児制度の利用者」数など 
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単位：人、％、ポイント

全国
H24 H29 R4 H24 H29 R4 R4

(2012) (2017) (2022) 増減 (2012) (2017) (2022) 増減 (2022)
男女計 42,600 41,400 37,600 ▲ 3,800 100.0 100.0 100.0 100.0

育児制度を利用していない者 33,900 35,100 27,400 ▲ 7,700 79.6 84.8 72.9 ▲ 11.9 69.1
育児制度を利用している者 8,400 5,900 9,700 3,800 19.7 14.3 25.8 11.5 30.3

育児休業 4,800 4,100 6,100 2,000 11.3 9.9 16.2 6.3 16.7
子の看護休暇 2,100 1,200 3,200 2,000 4.9 2.9 8.5 5.6 7.3
短時間勤務 1,400 1,300 1,900 600 3.3 3.1 5.1 2.0 8.4
残業の免除・制限 - 300 300 0 - 0.7 0.8 0.1 2.1
フレックス・時差出勤 - - 700 - - - 1.9 - 5.0
その他 1,100 200 200 0 2.6 0.5 0.5 0.0 1.4

男 22,700 19,200 17,900 ▲ 1,300 100.0 100.0 100.0 100.0
育児制度を利用していない者 20,800 18,300 14,800 ▲ 3,500 91.6 95.3 82.7 ▲ 12.6 80.1
育児制度を利用している者 1,900 800 3,000 2,200 8.4 4.2 16.8 12.6 19.3

育児休業 500 300 1,500 1,200 2.2 1.6 8.4 6.8 7.3
子の看護休暇 800 200 1,400 1,200 3.5 1.0 7.8 6.8 5.9
短時間勤務 200 100 300 200 0.9 0.5 1.7 1.2 1.3
残業の免除・制限 - 100 100 0 - 0.5 0.6 0.1 0.9
フレックス・時差出勤 - - 300 - - - 1.7 - 6.2
その他 500 100 - - 2.2 0.5 - - 1.7

女 19,900 22,200 19,700 ▲ 2,500 100.0 100.0 100.0 100.0
育児制度を利用していない者 13,100 16,800 12,600 ▲ 4,200 65.8 75.7 64.0 ▲ 11.7 56.5
育児制度を利用している者 6,500 5,100 6,700 1,600 32.7 23.0 34.0 11.0 42.9

育児休業 4,300 3,800 4,600 800 21.6 17.1 23.4 6.3 27.5
子の看護休暇 1,300 1,000 1,900 900 6.5 4.5 9.6 5.1 9.0
短時間勤務 1,200 1,200 1,700 500 6.0 5.4 8.6 3.2 16.5
残業の免除・制限 - 200 100 ▲ 100 - 0.9 0.5 ▲ 0.4 3.4
フレックス・時差出勤 - - 400 - - - 2.0 - 3.6
その他 600 100 200 100 3.0 0.5 1.0 0.5 1.1

育児をしている雇用者に占める割合
育児をしている雇用者

高知県
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（２）介護 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

15 歳以上人口のうち介護をしている者は 36,500 人で前回（H29 年）から 2,100 人減少（△

5.4％）した。 

「介護をしている者のうち有業者数」は 19,700 人で、介護をしている者に占める割合は

54.0％で前回から 1.2 ポイント上昇した。介護をしている者に占める割合を全国と比べると、

全国は58.0％で前回から2.8ポイント上昇し、本県は、割合、上昇幅とも全国を下回っている。 

年齢階層別の介護をしている者のうち「介護をしている有業者」の割合を男女別にみると、

「40～54歳」の階層では男女とも同程度の割合だが、その他の階層では女性が男性を下回って

いる。 

全国と比べると、男性は全国を下回り、「40～49歳」の各階層などでは全国を10ポイント下

回っている。女性は「40～59歳」の各階層で全国を上回る一方、「39歳まで」の各階層では全

国を大きく下回っている。（図29）（図30）【表9-3】 

 

 
 

（図29）介護をしている者（有業者、無業者の内訳）と介護をしている者に占める「介護を 

している有業者」の割合（男女計） 

（図30）年齢階層別の介護をしている者のうち「介護をしている有業者」の割合（Ｒ４年） 
 

（図29）                    （図30） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○介護をしている者 36,500人（△2,100人、前回比△5.4％） 

・男性  13,400人（△1,400人、前回比△9.5％） 

・女性  23,100人（ △700人、前回比△2.9％） 
 

○うち有業者数   19,700人（△700人）【割合54.0％（前回比＋1.2㌽）：全国58.0％】 

・男性   8,000人（△500人）【割合59.7％（前回比＋2.3㌽）：全国67.0％】 

・女性  11,600人（△300人）【割合50.2％（前回比＋0.2㌽）：全国52.7％】 
 

○介護をしている雇用者数 16,100人（  ±0人、前回比 ±0.0％） 

・男性   6,300人（△100人、前回比 △1.6％） 

・女性   9,900人（＋200人、前回比 ＋2.1％） 
 

○介護をしている雇用者のうち介護休業等の制度を利用している者の割合 

・男女計  13.0％（前回比＋4.3ポイント）（全国11.6％） 

・男 性  14.3％（前回比＋4.9ポイント）（全国12.3％） 

・女 性  12.1％（前回比＋3.9ポイント）（全国11.0％） 
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【表9-3】介護をしている者等の人数と育児をしている有業者の割合 

 
 

有業者のうち、介護をしている雇用者をみると、16,100人で前回（H29年）から横ばいとな

った。 

介護をしている雇用者のうち、「介護休業等の制度を利用している者」は、2,100人と前回か

ら700 人増加（＋50.0％）し、「同制度を利用していない者」は、13,900 人と前回から700 人

減少（△4.8％）したため、介護をしている雇用者に占める「介護休業等の制度を利用している

者」の割合は13.0％と前回から4.3ポイント上昇した。この割合を全国と比べると、本県は全

国（11.6％）を上回っている。（図31）【表9-4】 
 

（図31）介護をしている雇用者等と介護休業等の制度利用者の割合（男女計） 
 

 

単位：人、％、ポイント

全国
H24 H29 R4 H24 H29 R4 H24 H29 R4 R4

(2012) (2017) (2022) 増減 (2012) (2017) (2022) 増減 (2012) (2017) (2022) 増減 (2022)
男女計 年齢計 38,500 38,600 36,500 ▲ 2,100 20,200 20,400 19,700 ▲ 700 52.5 52.8 54.0 1.2 58.0

30歳未満 900 500 700 200 600 200 400 200 66.7 40.0 57.1 17.1 63.6
30～39歳 2,000 2,300 1,100 ▲ 1,200 1,000 1,700 600 ▲ 1,100 50.0 73.9 54.5 ▲ 19.4 75.5
40～44歳 2,400 1,800 1,300 ▲ 500 1,600 1,500 1,000 ▲ 500 66.7 83.3 76.9 ▲ 6.4 75.9
45～49歳 2,000 2,600 2,900 300 1,700 1,900 2,100 200 85.0 73.1 72.4 ▲ 0.7 77.2
50～54歳 4,000 4,100 4,200 100 3,000 3,200 3,500 300 75.0 78.0 83.3 5.3 77.4
55～59歳 6,300 5,500 5,600 100 4,400 3,800 4,200 400 69.8 69.1 75.0 5.9 74.4
60～64歳 8,500 6,800 5,600 ▲ 1,200 4,600 4,000 3,300 ▲ 700 54.1 58.8 58.9 0.1 62.3
65～69歳 4,700 7,200 5,400 ▲ 1,800 1,800 2,600 1,900 ▲ 700 38.3 36.1 35.2 ▲ 0.9 42.3
70歳以上 7,600 7,800 9,700 1,900 1,600 1,500 2,600 1,100 21.1 19.2 26.8 7.6 14.6

男 年齢計 14,200 14,800 13,400 ▲ 1,400 8,700 8,500 8,000 ▲ 500 61.3 57.4 59.7 2.3 67.0
30歳未満 500 300 400 100 300 200 200 0 60.0 66.7 50.0 ▲ 16.7 63.1
30～39歳 700 800 400 ▲ 400 400 700 300 ▲ 400 57.1 87.5 75.0 ▲ 12.5 79.3
40～44歳 900 700 400 ▲ 300 600 600 300 ▲ 300 66.7 85.7 75.0 ▲ 10.7 86.5
45～49歳 900 800 1,000 200 800 600 700 100 88.9 75.0 70.0 ▲ 5.0 87.3
50～54歳 1,000 1,300 1,400 100 900 900 1,200 300 90.0 69.2 85.7 16.5 88.5
55～59歳 2,300 1,600 1,900 300 2,000 1,300 1,600 300 87.0 81.3 84.2 2.9 85.5
60～64歳 3,100 2,600 2,100 ▲ 500 2,100 1,900 1,500 ▲ 400 67.7 73.1 71.4 ▲ 1.7 75.2
65～69歳 1,900 3,200 2,200 ▲ 1,000 900 1,400 800 ▲ 600 47.4 43.8 36.4 ▲ 7.4 53.5
70歳以上 2,800 3,500 3,700 200 700 900 1,300 400 25.0 25.7 35.1 9.4 26.5

女 年齢計 24,300 23,800 23,100 ▲ 700 11,600 11,900 11,600 ▲ 300 47.7 50.0 50.2 0.2 52.7
30歳未満 400 200 300 100 300 - 100 - 75.0 - 33.3 - 64.1
30～39歳 1,300 1,500 800 ▲ 700 600 1,000 300 ▲ 700 46.2 66.7 37.5 ▲ 29.2 72.7
40～44歳 1,500 1,100 900 ▲ 200 1,000 900 700 ▲ 200 66.7 81.8 77.8 ▲ 4.0 69.3
45～49歳 1,100 1,800 1,900 100 900 1,200 1,400 200 81.8 66.7 73.7 7.0 71.7
50～54歳 3,000 2,800 2,800 0 2,100 2,200 2,300 100 70.0 78.6 82.1 3.5 71.8
55～59歳 4,000 3,900 3,700 ▲ 200 2,400 2,400 2,600 200 60.0 61.5 70.3 8.8 68.2
60～64歳 5,400 4,300 3,500 ▲ 800 2,500 2,200 1,800 ▲ 400 46.3 51.2 51.4 0.2 55.1
65～69歳 2,800 4,000 3,300 ▲ 700 900 1,200 1,100 ▲ 100 32.1 30.0 33.3 3.3 34.8
70歳以上 4,800 4,300 5,900 1,600 1,000 600 1,300 700 20.8 14.0 22.0 8.0 14.2
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介護休業等の制度を利用している者について、制度ごとの利用した者の割合をみると、「介護

休暇」は5.6％と前回から3.1ポイント上昇し、「介護休業」は1.9％で同0.7ポイント上昇す

るなど各制度とも概ね上昇がみられる。 

令和４年の介護休業等の制度の利用した者の割合を男女別にみると、介護休暇で男性が

6.3％（前回比＋3.2 ポイント）で女性の4.0％（同＋1.9 ポイント）を2.3 ポイント上回って

いるものの、10ポイントを超えるような大きな差はなかった。全国の割合も本県と大きな差は

なかった。（図32）（図33）【表9-4】 
 

（図32）介護をしている雇用者に占める「介護休業等の制度利用者」の割合（男女計）（％） 

 
（図33）介護制度別利用者割合（男女別）（％）（Ｒ４年） 
 

 
 

 

【表9-4】介護をしている雇用者や「介護制度の利用者」数など 
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単位：人、％、ポイント

全国
H24 H29 R4 H24 H29 R4 R4

(2012) (2017) (2022) 増減 (2012) (2017) (2022) 増減 (2022)
男女計 14,200 16,100 16,100 0 100.0 100.0 100.0 100.0

介護制度を利用していない者 11,800 14,600 13,900 ▲ 700 83.1 90.7 86.3 ▲ 4.4 87.6
介護制度を利用している者 2,100 1,400 2,100 700 14.8 8.7 13.0 4.3 11.6

介護休暇 400 400 900 500 2.8 2.5 5.6 3.1 4.5
介護休業 100 200 300 100 0.7 1.2 1.9 0.7 1.6
短時間勤務 500 100 300 200 3.5 0.6 1.9 1.3 2.3
残業の免除・制限 - 200 100 ▲ 100 - 1.2 0.6 ▲ 0.6 0.8
フレックス・時差出勤 - - 100 - - - 0.6 - 2.3
その他 1,200 500 500 0 8.5 3.1 3.1 0.0 2.1

男 5,500 6,400 6,300 ▲ 100 100.0 100.0 100.0 100.0
介護制度を利用していない者 4,500 5,800 5,200 ▲ 600 81.8 90.6 82.5 ▲ 8.1 86.9
介護制度を利用している者 900 600 900 300 16.4 9.4 14.3 4.9 12.3

介護休暇 100 200 400 200 1.8 3.1 6.3 3.2 4.7
介護休業 100 100 100 0 1.8 1.6 1.6 0.0 1.6
短時間勤務 200 0 100 100 3.6 0.0 1.6 1.6 1.8
残業の免除・制限 - 100 - - - 1.6 - - 0.9
フレックス・時差出勤 - - 100 - - - 1.6 - 3.0
その他 500 100 200 100 9.1 1.6 3.2 1.6 2.3

女 8,700 9,700 9,900 200 100.0 100.0 100.0 100.0
介護制度を利用していない者 7,300 8,800 8,700 ▲ 100 83.9 90.7 87.9 ▲ 2.8 88.1
介護制度を利用している者 1,200 800 1,200 400 13.8 8.2 12.1 3.9 11.0

介護休暇 300 200 400 200 3.4 2.1 4.0 1.9 4.3
介護休業 0 100 200 100 0.0 1.0 2.0 1.0 1.6
短時間勤務 300 100 200 100 3.4 1.0 2.0 1.0 2.7
残業の免除・制限 - 100 100 0 - 1.0 1.0 0.0 0.6
フレックス・時差出勤 - - 0 - - - 0.0 - 1.8
その他 700 400 200 ▲ 200 8.0 4.1 2.0 ▲ 2.1 1.9

介護をしている雇用者に占める割合
介護をしている雇用者

高知県
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（図34）（参考）育児をしている者（総数、有業者数）、有業者の割合 
 

 
【表9-5】（参考）育児をしている者（総数、有業者数）、有業者の割合 
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単位、人（全国は千人）、％

育児をしている者 育児をしている者
有業者 有業者

割合 割合

男女計 年齢計 45,400 40,500 89.2 9,645 8,214 85.2

30歳未満 6,700 5,800 86.6 1,007 801 79.5

30～39歳 23,800 20,900 87.8 5,468 4,641 84.9

40～49歳 14,500 13,300 91.7 3,051 2,661 87.2

50歳以上 500 400 80.0 119 111 93.8

男 年齢計 19,800 19,600 99.0 4,433 4,386 99.0

30歳未満 2,100 2,100 100.0 379 370 97.7

30～39歳 10,000 10,000 100.0 2,405 2,382 99.0

40～49歳 7,300 7,200 98.6 1,541 1,530 99.3

50歳以上 300 300 100.0 108 105 97.3

女 年齢計 25,600 20,900 81.6 5,212 3,827 73.4

30歳未満 4,600 3,700 80.4 628 431 68.6

30～39歳 13,800 10,900 79.0 3,063 2,259 73.8

40～49歳 7,100 6,200 87.3 1,510 1,131 74.9

50歳以上 100 0 0.0 11 7 60.7
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（図35）（参考）介護をしている者（総数、有業者数）、有業者の割合 
 

 
【表9-6】（参考）介護をしている者（総数、有業者数）、有業者の割合 
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介護をしている者 介護をしている者
有業者 有業者

割合 割合

男女計 年齢計 36,500 19,700 54.0 6,288 3,646 58.0

30歳未満 700 400 57.1 205 131 63.6

30～39歳 1,100 600 54.5 289 218 75.5

40～49歳 4,200 3,100 73.8 776 595 76.7

50歳以上 30,500 15,500 50.8 5,018 2,703 53.9

男 年齢計 13,400 8,000 59.7 2,337 1,566 67.0

30歳未満 400 200 50.0 91 57 63.1

30～39歳 400 300 75.0 119 94 79.3

40～49歳 1,400 1,000 71.4 281 245 87.0

50歳以上 11,300 6,400 56.6 1,846 1,169 63.3

女 年齢計 23,100 11,600 50.2 3,951 2,081 52.7
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